Sophron.

Ezech. 44. Cant. 4.

Psal. 101. Ioan. 1.

Ildefont.

Damasc. Rupertus.

S. Bernard.

Isa. 58.

Genes. 2.

Cantic. 4.

Cap. 32.

Cap. 7.

Esther 16.

Damasc. Cap. 21.

Iosue. Hieron.

quas

qua Israeliticus populus venit ad Iordanem, sunt quadraginta dua generos ones Abraham ad Christum. & mox sub quo numero Dominus, atque Saluator à primo Patriarcha pervenit ad Iordanem, qua pleno gurgite flens aquis spiritus sancti re iundebat. sic Hieronymus.

Aquaductus 35 Huc accedit, Deiparam merito Aquaductus gratia sum celestium gratiarum vocan Ecclesiast. 24 ubi ex eius persona hæc dici intelliguntur: sicut & quaductus ex iudi de Paradiso, dixit, rigabo hortum meum plantationum, & inebriabo præsentes fructum. Quare Bernardus integram sermonem de Aquaductu habuit, ubi Deiparam esse Aquaductum diuinarum gratiarum elegantè ostendit, & post multa: Propterea, inquit, tan tempore humano generi fluente gratia defuerunt, quod nec dum intercederet, ut quo loquimur tam desiderabilis Aquaductum, sic ille.

Hinc humani generis hostis æquè infestissimus, ac callidissimus sub Holofernis persona Iudith 7. Aquaductum ad Bethuliam capiendam obstruere nititur, nimirum, ut fideliem animam in suam redigat potestatem ad Deiparæ perfugium, ac clientelam aditum præcludere conatur, cui tamen fortiter, ac strenuè resistere debemus.

Deiparam quoque significavit Cisterna illa iuxta portam Bethlehemi sita, cujus aquam 2. Reg. 23. David cum esset in præsidio contra Philistæos casti amertatus concupivit, allatamq; à tribus viris fortibus, qui in Philistinorum castra irruerant, libavit Domino; Atque id satis appositè interpretatur Methodius orat. in hypapantem, ubi Deiparam his verbis alloquitur: Tu Bethlehemitica illa Cisterna, quam velut vasa reseruitur David desideravit, ex qua immortalitatis posulum cunctis emanavit, sic ille. Et verò sicut Cisterna aquarum est receptaculum subterranæ, & amplum, quod aquam de celo pluvia excipit; eamque purissimam servat; pari etiam ratione Deipara uberes celestium donorum imbres, & immensam gratiæ copiam in sua anima, quasi in vase, humilitate profundissimo & capacitate amplissimo excipit, & absque ullo peccati pulvere, ac cæno resinæ, omnesque eius participes sua intercessione efficit. manet verò illa iuxta Bethlehem, quæ domum panis sonat, quia panem de celo verum, quo vescimur, nobis ditulit, huc referri potest illud quod observat S. Antonius 4. part. tit. 15.

2. Reg. 24. David cum esset in præsidio contra Philistæos casti amertatus concupivit, allatamq; à tribus viris fortibus, qui in Philistinorum castra irruerant, libavit Domino; Atque id satis appositè interpretatur Methodius orat. in hypapantem, ubi Deiparam his verbis alloquitur: Tu Bethlehemitica illa Cisterna, quam velut vasa reseruitur David desideravit, ex qua immortalitatis posulum cunctis emanavit, sic ille. Et verò sicut Cisterna aquarum est receptaculum subterranæ, & amplum, quod aquam de celo pluvia excipit; eamque purissimam servat; pari etiam ratione Deipara uberes celestium donorum imbres, & immensam gratiæ copiam in sua anima, quasi in vase, humilitate profundissimo & capacitate amplissimo excipit, & absque ullo peccati pulvere, ac cæno resinæ, omnesque eius participes sua intercessione efficit. manet verò illa iuxta Bethlehem, quæ domum panis sonat, quia panem de celo verum, quo vescimur, nobis ditulit, huc referri potest illud quod observat S. Antonius 4. part. tit. 15.

Deipara quare per Cisternam significatur.

cap. 2. Deiparam figuratam esse in Bersabee Salomonis matre, cuius nomen idem est, quod puteus septimus, propter gratiarum omnium, quæ aquarum nomine significatur, plenitudinem septimi putei numero expressam, quæ in Dei parente continetur, quamvis vulgata legat non Bersabee, sed Bethsabee, quod idem est, quod Domus iuramenti, quod Deiparæ tam facile accommodatur.

36 Quantum verò huic sacro fonti debeamus, facile quis intelliget, si perpendat, non solum eius aqua nostratum animarum hortos irrigari, verum etiam ex eo fonte nostrum Paraditum emanasse, quod pulchre Cantico 4. significatur illis verbis: Hortus conclusus, sicut sponsa Hortus conclusus, sicut sponsa. Emphronius I. m. de Assumptione. Cuius inquit, emissio usque superiorum civium omnium est Paradisus, idque iure optimè Virgo enim sanctissima ex tuo virginico utero Deum protulit, & hominem Christum Dominum, in quo, ut docent Theologi, omnis nostra beatitudo, quam in celis expectamus, tum essentialis, tum præcipua accidentalis continetur, iuxta illud Ioan. 10. Per me si quis intraverit, Ioan. 10. saluabitur, & ingredietur, & egredietur, & pasca inuenerit. Atque ex eadè sicut cui rationi tamen Limbam subeunt diceretur à Christo, Luc. 23. Hic mecum eris in Paradiso, quod ibi Paradisus sit, ubi Christus clarè suæ divinitatis visionem præbet. Nostra quoque beatitudo torrentis metaphora aptè significatur, Psal. 38.

37. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos, hic autem torrens ex eo fonte profluxit, propterea enim Plalm. 126. David mercedem nostram quam post somnum mortis expectamus, circumscindere videtur per fructum huius ventris: Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini sicut merces, fructus ventris, quod cap. 15. expresse expendemus: quamvis illud (fructus) apud septuaginta sit genitivus casus, & idem valet ac si diceret, Hæreditas Domini est merces, quæ est ipse fructus ventris, hoc est Christus filius matris suæ, huc spectasse videtur Bonaventura cum in Litanis B. Virginis eam deliciarum Dei DAVITERAM, & cel. sic curis PANCERNAM vocat. Quo circa eum de Christo sanctissimæ Virginis filio eamque hæc.

38. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos, hic autem torrens ex eo fonte profluxit, propterea enim Plalm. 126. David mercedem nostram quam post somnum mortis expectamus, circumscindere videtur per fructum huius ventris: Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini sicut merces, fructus ventris, quod cap. 15. expresse expendemus: quamvis illud (fructus) apud septuaginta sit genitivus casus, & idem valet ac si diceret, Hæreditas Domini est merces, quæ est ipse fructus ventris, hoc est Christus filius matris suæ, huc spectasse videtur Bonaventura cum in Litanis B. Virginis eam deliciarum Dei DAVITERAM, & cel. sic curis PANCERNAM vocat. Quo circa eum de Christo sanctissimæ Virginis filio eamque hæc.

39. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos, hic autem torrens ex eo fonte profluxit, propterea enim Plalm. 126. David mercedem nostram quam post somnum mortis expectamus, circumscindere videtur per fructum huius ventris: Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini sicut merces, fructus ventris, quod cap. 15. expresse expendemus: quamvis illud (fructus) apud septuaginta sit genitivus casus, & idem valet ac si diceret, Hæreditas Domini est merces, quæ est ipse fructus ventris, hoc est Christus filius matris suæ, huc spectasse videtur Bonaventura cum in Litanis B. Virginis eam deliciarum Dei DAVITERAM, & cel. sic curis PANCERNAM vocat. Quo circa eum de Christo sanctissimæ Virginis filio eamque hæc.

40. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos, hic autem torrens ex eo fonte profluxit, propterea enim Plalm. 126. David mercedem nostram quam post somnum mortis expectamus, circumscindere videtur per fructum huius ventris: Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini sicut merces, fructus ventris, quod cap. 15. expresse expendemus: quamvis illud (fructus) apud septuaginta sit genitivus casus, & idem valet ac si diceret, Hæreditas Domini est merces, quæ est ipse fructus ventris, hoc est Christus filius matris suæ, huc spectasse videtur Bonaventura cum in Litanis B. Virginis eam deliciarum Dei DAVITERAM, & cel. sic curis PANCERNAM vocat. Quo circa eum de Christo sanctissimæ Virginis filio eamque hæc.

41. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos, hic autem torrens ex eo fonte profluxit, propterea enim Plalm. 126. David mercedem nostram quam post somnum mortis expectamus, circumscindere videtur per fructum huius ventris: Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini sicut merces, fructus ventris, quod cap. 15. expresse expendemus: quamvis illud (fructus) apud septuaginta sit genitivus casus, & idem valet ac si diceret, Hæreditas Domini est merces, quæ est ipse fructus ventris, hoc est Christus filius matris suæ, huc spectasse videtur Bonaventura cum in Litanis B. Virginis eam deliciarum Dei DAVITERAM, & cel. sic curis PANCERNAM vocat. Quo circa eum de Christo sanctissimæ Virginis filio eamque hæc.

42. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos, hic autem torrens ex eo fonte profluxit, propterea enim Plalm. 126. David mercedem nostram quam post somnum mortis expectamus, circumscindere videtur per fructum huius ventris: Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini sicut merces, fructus ventris, quod cap. 15. expresse expendemus: quamvis illud (fructus) apud septuaginta sit genitivus casus, & idem valet ac si diceret, Hæreditas Domini est merces, quæ est ipse fructus ventris, hoc est Christus filius matris suæ, huc spectasse videtur Bonaventura cum in Litanis B. Virginis eam deliciarum Dei DAVITERAM, & cel. sic curis PANCERNAM vocat. Quo circa eum de Christo sanctissimæ Virginis filio eamque hæc.

43. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos, hic autem torrens ex eo fonte profluxit, propterea enim Plalm. 126. David mercedem nostram quam post somnum mortis expectamus, circumscindere videtur per fructum huius ventris: Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini sicut merces, fructus ventris, quod cap. 15. expresse expendemus: quamvis illud (fructus) apud septuaginta sit genitivus casus, & idem valet ac si diceret, Hæreditas Domini est merces, quæ est ipse fructus ventris, hoc est Christus filius matris suæ, huc spectasse videtur Bonaventura cum in Litanis B. Virginis eam deliciarum Dei DAVITERAM, & cel. sic curis PANCERNAM vocat. Quo circa eum de Christo sanctissimæ Virginis filio eamque hæc.

44. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos, hic autem torrens ex eo fonte profluxit, propterea enim Plalm. 126. David mercedem nostram quam post somnum mortis expectamus, circumscindere videtur per fructum huius ventris: Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini sicut merces, fructus ventris, quod cap. 15. expresse expendemus: quamvis illud (fructus) apud septuaginta sit genitivus casus, & idem valet ac si diceret, Hæreditas Domini est merces, quæ est ipse fructus ventris, hoc est Christus filius matris suæ, huc spectasse videtur Bonaventura cum in Litanis B. Virginis eam deliciarum Dei DAVITERAM, & cel. sic curis PANCERNAM vocat. Quo circa eum de Christo sanctissimæ Virginis filio eamque hæc.

Ex Deipara: nomen novissimum Paradisi. Ant. 4. Sophroni.

Psalm. 38.

Psalm. 126.

Cap. 15. 70. Interpratio.

Bonaventura.

Offic. Euseb.

*Se nascens de utero secium,
 Conuescens in edulium,
 Se moriens in precium,
 Se regnans dat in primum.*

Ideo & nos eidem Deiparæ immortales gratias agamus, habeamusque hoc nomine, quod Christum nostrorum scelerum pretium, nostræ refectiois cibum, nostræ gloriæ præmium ex suo sacratissimo utero in omnium utilitatem protulerit. quod S. Antonius 4. par. tit. 15. cap. 17. §. 4. agens de Misericordia, quam Deipara hominibus exhibuit, non minus piè, quàm verè his verbis docuit: *Maximum etiam effectum misericordia nobis impendit, quia nobis miseris, & captiuis. & mendicis famelicis in viaticum; laborantibus in primum; infirmis in medicamentum. & cum ipso dedit nobis regnum caelorum. & omne bonum.*

S. Anton.

Cant. 4.

Hæc S. Antonius: quæ cum ita sint, exclaimare possumus, ac Deiparæ dicere: *Hortus conclusus; fons signatus, Emissiones tuæ Paradisus.*